
HRACIA KOMISIA SBA 
Sekcia región 

Trnavská cesta 37, 831 04 Bratislava 
E – mail office: hkregion@slovakbasket.sk  

 
Zverejnené 8.1.2024 

Rozhodnutie : HK SBA – sekcia Región č. 27/240108 
 

Hracia komisia Slovenskej basketbalovej asociácie – sekcia Región (ďalej len „HK SBA - R“) vo veci 

neodohratých stretnutí súťaže Žiaci U14 (základné skupiny súťaží)  

rozhodla : 

1. HK SBA – R ruší stretnutie súťaže Žiaci U14 – skupina Západ z termínu 11.11.2023 : 

č. 110019 MIBA SLOVAKIA-MS – Inter Bratislava   

Odôvodnenie: Hracia komisia Slovenskej basketbalovej asociácie – sekcia Región  rozhodla o zrušení  

stretnutia súťaže Žiaci U14 – skupina Západ medzi jednotlivými družstvami s prihliadnutím na čl. 7.5. a 

7.31. a čl. 15.3.8. Hracieho poriadku SBA.  

(Stretnutie sa neodohralo z dôvodu účasti družstva Interu na turnaji CEYBL, organizátorom turnaja malo 

byť družstva Komárna, ktoré sa neskôr odhlásilo zo súťaže) 

Nakoľko súťaž Žiaci U14 pokračuje nadstavbovou časťou stretnutiami v skupinách GOLD, Západ a Východ 

a nieje časový priestor na dohrávanie stretnutia z dôvodu potreby žrebu, tak HK SBA – Región rozhodla 

o zrušení stretnutia. 

2. HK SBA – R kontumuje stretnutia súťaže Žiaci U14 – skupina Východ z termínu :  

11.11.2023 č. 110220 Rožňavskí vlci-MS – Spišskí Rytieri s výsledkom 0:20 v prospech družstva 

Spišskí Rytieri bez priznania 1 bodu družstvu Rožňavskí vlci-MS.  

09.12.2023 č. 110239 RIM Basket Košice – Rožňavskí vlci-MS s výsledkom 20:0 v prospech 

družstva RIM Basket Košice bez priznania 1 bodu družstvu Rožňavskí vlci-MS.  

09.12.2023 č. 110240 RIM Basket Košice – Rožňavskí vlci-MS s výsledkom 20:0 v prospech 

družstva RIM Basket Košice bez priznania 1 bodu družstvu Rožňavskí vlci-MS.  

(Stretnutia sa neodohrali z dôvodu nedostatočného počtu hráčov družstva Rožňavskí vlci-MS) 
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26.11.2023 č. 110230 RIM Basket Košice – Rožňavskí vlci-MS s výsledkom 0:20 v prospech 

družstva Rožňavskí vlci-MS bez priznania 1 bodu družstvu RIM Basket.  

(Stretnutie sa neodohralo z termínovej kolízie stretnutí trénera RIM Basket Košice) 

 

Odôvodnenie: Hracia komisia Slovenskej basketbalovej asociácie – sekcia Región  rozhodla o kontumácii 

stretnutí súťaže Mladší žiaci U13 – skupina Východ medzi jednotlivými družstvami v súlade s čl. 10 bodu 

10.2. Hracieho poriadku SBA, čl. 15.3. bodu 15.3.8. Hracieho poriadku a s prihliadnutím na bod 8.2.2. 

Pravidiel pre žiacke kategórie platné pre sezónu 2023/2024. 

Nakoľko súťaž Žiaci U14 pokračuje nadstavbovou časťou stretnutiami v skupinách GOLD, Západ a Východ 

a nieje časový priestor na dohrávanie stretnutí z dôvodu potreby žrebu, tak HK SBA – Región rozhodla 

o kontumácii stretnutí. 

Hrací poriadok SBA : 

7.5. V prípade účasti slovenského družstva v zahraničnej súťaži sú ostatné družstvá súťaže povinné vyjsť týmto družstvám 

termínovo v ústrety. Družstvo, ktoré sa účastní nadnárodnej súťaže, je povinné podať žiadosti o preloženie termínov stretnutí 

v domácej súťaži najneskôr do 15 dní po vyžrebovaní nadnárodnej súťaže. V prípade, ak sa kluby nedohodnú po minimálne 2 

návrhoch zo strany oboch klubov na zmenu termínu, rozhodne definitívne v takom prípade o zmene termínu HK; takéto 

stretnutie musí byť odohrané najneskôr do začiatku ďalšej ucelenej časti súťaže. V tomto prípade neplatí ustanovenie čl. 7.2.2. 

Ustanovenie tohto bodu sa týka výhradne družstva, ktoré sa účastní nadnárodnej súťaže a nevzťahuje sa na družstvá, z 

ktorých hráči prípadne k takémuto účastníkovi hosťujú. 
 

7.31. Ak niektoré z družstiev oznámi HK minimálne 48 hodín pred konaním stretnutia, že na súťažné stretnutie nenastúpi, 

pričom toto svoje rozhodnutie neodôvodní alebo uvedie dôvody, pre ktoré nie je možné takéto stretnutie preložiť v súlade s 

predpismi SBA. HK rozhodne o zrušení tohto stretnutia, ktoré sa neuskutoční. Voči takémuto družstvu budú prípadne 

uplatnené hracie dôsledky a trest v zmysle DP, ak je zaslaný dôvod neakceptovateľný. Nenastúpenie akéhokoľvek družstva na 

súťažné stretnutie 48 hodín a menej pred konaním stretnutia je družstvo povinné oznámiť túto skutočnosť okrem HK aj 

súperovi a delegačnému úseku ZBR telefonicky. 
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10.2. Po kontumácii stretnutia sa priznáva súperovi skóre 20:0, previnivšiemu sa súperovi skóre 0:20. Ak príde ku kontumácii 

stretnutia z viny oboch družstiev, obom družstvám sa započítava skóre 0:20 s výnimkou stanovenou predpismi SBA. 

 
15.3. O kontumácii stretnutia HK rozhodne a družstvu nebude priznaný jeden bod ak: 
15.3.8. družstvo nenastúpi k stretnutiu i keď hlásenie stretnutia bolo zverejnené na www.slovakbasket.sk najmenej 48 
hodín pred jeho začiatkom 
 

Pravidlá pre žiacke kategórie platné pre sezónu 2023/2024 : 

8.2. Minimálny počet členov družstva:  

8.2.1. každé družstvo musí mať na zápase fyzicky prítomných minimálne 7 hráčov.  

8.2.2. ak družstvo nesplní podmienku uvedenú v ustanovení 8.2.1. týchto pravidiel, tak sa zápas neuskutoční, družstvu s 

nedostatočným počtom hráčov sa následne udelí kontumačná prehra s výsledkom 0:20, bez priznania 1 bodu do priebežnej 

tabuľky súťaže. 
 

Poučenie: Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie do 15 dní odo dňa jeho zverejnenia 

v súlade s Hracím poriadkom a Štatútom HK SBA.  

 

 

 

Zverejnené 23.1.2024 
 

Rozhodnutie : HK SBA – sekcia Región č. 28/240123 
 

Hracia komisia Slovenskej basketbalovej asociácie – sekcia Región (ďalej len „HK SBA - R“) na základe : 

Zápisu v kontrolnom formulári stretnutia č. 100130 súťaže 2.liga Mužov a Mladých mužov U23 – 

skupina Východ zo dňa 20.01.2024 vo veci udelenia diskvalifikačnej chyby hráčovi BK MŠK 

Kežmarok p. M. Marhefkovi za slovné napadnutie rozhodcov stretnutia  
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rozhodla : 

HK SBA – R v súlade čl. 1.4. Prílohy k Disciplinárneho poriadku č. 1 hráčovi družstva BK MŠK 

Kežmarok p. Michalovi Marhefkovi zakazuje výkon pretekárskej činnosti na jedno súťažné 

stretnutie a udeľuje pokutu vo výške 30,- €. 

 

Hráč družstva BK MŠK Kežmarok p. Michal Marhefka je zároveň povinný uhradiť správny poplatok za 

prerokovávanie disciplinárneho previnenia disciplinárnym orgánom vo výške 20,-Eur, na účet SBA - 

IBAN: SK67 1100 0000 0029 4415 7557, SWIFT: TATRSKBX, a to na základe vystavenej faktúry. 
Podľa čl. 8. bodu 8.2.3. Disciplinárneho poriadku SBA  

„Za prerokovávanie disciplinárneho previnenia disciplinárnym orgánom je stanovený správny poplatok:  

8.2.3. Nižšie súťaže 20 €.“ 

 

Odôvodnenie: Hracia komisia Slovenskej basketbalovej asociácie – sekcia Región rozhodla o treste hráča 

za obdržanie diskvalifikačnej chyby a nešportové správanie v stretnutí súťaže 2.liga Mužov a Mladých 

mužov U23 – skupina Východ medzi jednotlivými družstvami v súlade s čl. 1.4. Prílohy k Disciplinárneho 

poriadku č. 1  na základe vyjadrenia prvého rozhodcu stretnutia p. Maroša Kováča : 

V 8. minúte 3. štvrtiny bol po 2. TCH chybe vylúčený zo stretnutia hráč domácich BK MŠK Kežmarok 

číslom 13. V 9. minúte 4. štvrtiny dostal hráč domácich s č. 4 (Michal Marhefka) diskvalifikačnú chybu za 

slovné napadnutie rozhodcov a bol vylúčený zo stretnutia. 

Následne bol vylúčený z hľadiska jeden divák. 

Zápas sa následne bez komplikácií odohral riadne do konca. 

Doplňujúce vyjadrenie rozhodcu stretnutia : 

„Hráč číslo 4 dostal diskvalifikačnú chybu, po tom, čo v prerušenej hre, po odpískaní nášho rozhodnutia 

kráčajúc smerom ku mne s výrazným gestikulovaním rúk (rozmachoval rukami,  nepoužíval žiadne 

urážlivé gestá) a výrazne hlasným hlasom na celú halu zakričal citujem: "Vy ste humusáci." Telocvičňu 

po diskvalifikačnej chybe opustil bez problémov. 
S pozdravom, 

Maroš Kováč „ 
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Disciplinárny poriadok SBA : 
3.4. Nešportové správanie - je spontánny, vedomý a cielený prejav neverbálneho a verbálneho prejavu v nezdvorilom, 

neslušnom správaní prejavujúci sa vo vulgarizmoch.  

Prejav neverbálnej komunikácie: 

 - gestikulácia smerujúca k vyhrážaniu sa fyzickým násilím 

 - prejav znižujúci dôstojnosť inej osoby (napr. zdvihnutý prostredník a pod.)  

Prejav verbálnej komunikácie 

 - nezdvorilé, neslušné správanie prejavujúce sa vulgarizmom smerujúcim k osobám v chránenom priestore, príp. zjavný 

náznak dotyku sa rozhodcu, asistenta rozhodcu, technického komisára, súpera, opustenie lavičky družstva mimo prípad 

povolený pravidlami a akékoľvek naznačenie telesného napadnutia. 

 

Na základe zisteného skutkového stavu, má HK SBA – R za preukázané, že hráč družstva BK MŠK 

Kežmarok p. Michal Marhefka sa v stretnutí  č. 100130 súťaže 2.liga Mužov a Mladých mužov U23 – 

skupina Východ zo dňa 20.01.2024 dopustil disciplinárneho previnenia – „Nešportové správanie“, za čo 

mu bola udelená diskvalifikačná chyba, a preto HK SBA – R rozhodla tak, ako je uvedené vo výroku tohto 

rozhodnutia. Pri udeľovaní trestu HK SBA – R zohľadnila skutočnosť, že hráč sa takéhoto previnenia 

dopustil prvýkrát a preto mu udelila trest na spodnej hranici sadzby. 

 

Príloha k Disciplinárnemu poriadku č. 1 : 
1. Previnenia členov družstva a osôb odprevádzajúcich družstvo  

1.4. Nešportové správanie      1-3 zápasy ZPČ – ZVF  

+ najvyššia súťaž 50 - 250 € 

1.liga seniori 30 - 100 €  

ostatné 20 - 50 € 

 

Poučenie: Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie do 15 dní odo dňa jeho zverejnenia 

v súlade s Hracím poriadkom a Štatútom HK SBA.  
 
 


